
1. Änderungssatzung der Hansestadt Osterburg (Altmark) der Satzung 
 über die Straßenreinigung der Hansestadt Osterburg (Altmark) 

(Straßenreinigungssatzung) 
 

Aufgrund der §§ 8, 45 und 99 des Kommunalverfassungsgesetzes für das Land Sachsen-
Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA 2014 S. 288), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 19.03.2021 (GVBl. LSA S. 100), des § 50 des Straßengesetzes für das Land Sachsen-

Anhalt (StrG LSA) vom 06.07.1993 (GVBl. S. 334) zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 26. Juni 2018 (GVBl. LSA S. 187, 188) und der §§ 1, 2 und 5 des 

Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG LSA) vom 13.12.1996 
(GVBl. LSA S.405) mehrfach geändert, zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 15. 

Dezember 2020 (GVBl. LSA S.712) hat der Stadtrat der Hansestadt Osterburg (Altmark) in 
seiner Sitzung am 27.06.2023 folgende Änderungssatzung beschlossen. 

 
§ 1 

Änderungen 
 
Der § 7 (1), (3) und (5) sowie die Anlage der Satzung über die Straßenreinigung der 
Hansestadt Osterburg (Altmark) (Straßenreinigungssatzung) erhält folgende Fassung: 
 
 

§ 7 
Reinigung der Fahrbahnen in den Ortsteilen Osterburg, Walsleben und Krevese durch 

die Gemeinde 
 

(1) Die Gemeinde reinigt in den Ortsteilen Osterburg, Walsleben und Krevese die 
Fahrbahnen einschließlich der Gossen der in der Anlage zu dieser Satzung aufgeführten 
Straßen, Wege und Plätze der Reinigungsklasse 1 und 2.  
Innerhalb der Reinigungsklasse 1 wird die maschinelle Straßenreinigung grundsätzlich 
einmal wöchentlich und innerhalb der Reinigungsklasse 2 grundsätzlich einmal 
vierzehntägig durchgeführt. 
 

(3) Der im Paragraphen 3 der Straßenreinigungssatzung genannte Personenkreis hat in 
den Ortsteilen Osterburg, Walsleben und Krevese die Reinigung der Fahrbahnen, Rad- 
und Gehwege, einschließlich der Gossen der in dieser Satzung aufgeführten Straßen 
der Reinigungsklasse 3 unentgeltlich selbst vorzunehmen. 
 

(5) Für die Reinigung der öffentlichen Straßen durch die Gemeinde wird nach Maßgabe der 
Straßenreinigungsgebührensatzung eine Gebühr erhoben. Gebührenpflichtige sind die 
Eigentümer der anliegenden Grundstücke, die durch die in der Anlage zu dieser Satzung 
aufgeführten Straßen, Wege und Plätze der Reinigungsklasse 1 und 2 genannt werden. 

 
Die Absätze (2) und (4) bleiben unverändert. 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.07.2023 in Kraft.  
 
Hansestadt Osterburg (Altmark), den 27.06.2023 
 
 
 
 
 
Nico Schulz         Siegel 
Bürgermeister  
 
 



Anlage 1 zur Straßenreinigungssatzung  
 
Straßenverzeichnis und Einteilung in Reinigungsklassen:  
 
Reinigungsklasse 1: Die Fahrbahn wird grundsätzlich wöchentlich einmal durch die 
Gemeinde gereinigt.  
 
Reinigungsklasse 2: Die Fahrbahn wird grundsätzlich vierzehntägig einmal durch die 
Gemeinde gereinigt.  
 
Reinigungsklasse 3: Die Fahrbahn wird nicht durch die Gemeinde gereinigt. 
 
 

 

Ortsteil Osterburg 

 

Ackerstraße 

Ahornweg 

Allee zum Fuchsbau 

Alter Düsedauer Weg 

Alter Krumker Weg 

Am Bültgraben 

Am Lausebusch 

Am Mühlenberg 

Am Schafdamm 

An der Schanze 

Amselweg 

An der Biese 

Am Schaugraben 

An der Bleiche 

Arendseer Straße 

Arendseer Weg 

Auf dem Mühlenberge 

August-Bebel-Straße 

Ballerstedter Straße 

Bahnhofsallee 

Bahnhofstraße 

Bergstraße 

Bieseblick 

Biesestraße 

 

Birkenweg 

Bismarker Straße 

 

 

 

1 

1 

1 

3 

3 

1 

3 

3 

1 

1 

1 

3 

1 

3 

3 

1 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

1 und 3 - (1 zw. Weinbergstr. u.  

                Flachsröthenstr.) 

1 

1 



Blumenstraße 

Breite Straße 

Brüderstraße 

Burgstraße 

Drescherhof 

Drosselweg 

Düsedauer Straße 

Ernst-Thälmann-Straße 

Erzbergerstraße 

Fabrikstraße 

Feldstraße 

Finkenweg 

Finkenschlag 

Flachsröthenstraße 

 

Franz-Mehring-Weg 

Fröbelstraße 

Gartenstraße 

Geschwister-Scholl-Weg 

Goetheweg 

Golle 

Golleweg 

 

Großer Markt 

Hainstraße 

 

Hainstraße 

 

Heinrich-Heine-Weg 

 

 

 

Hinter der Mauer 

Heinrich-Eckholt-Allee 

Jüdenstraße 

Kalandshofen 

Karl-Liebknecht-Straße 

Karl-Marx-Straße 

Kirchstraße 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 - (Hochbord linksseitig) 

1 

1 

3 

3 

3 

1 

1 und 3 - (1 ab Biesestraße bis  

                Am Mühlenberg) 

1 

1 – (außer Parktaschen) 

1 

1 

1 

1 

1 und 3 - (1 von Amselweg bis  

                Drosselweg) 

1 

1 - (zwischen Linden- und  

      Bahnhofstraße) 

3 - (zwischen Bahnhof- und  

      Mühlenstraße) 

1 und 3 - (3 rechtsseitig  

                Böschung und     

                parallel zum 

                Arendseer \Weg) 

1 

1 

1 

3 

1 

1 - (außer Parktaschen) 

1 



Kleine Straße 

Kleiner Markt 

Krebsweg 

Krumker Straße 

 

 

 

 

 

Katersteig 

Lessingweg 

Lindenstraße 

Melkerstraße 

Mühlenstraße 

Naumannstraße 

Nordpromenade 

Otto-Nuschke-Weg 

Platz des Friedens 

Poststraße 

Radweg Düsedauer Straße 

 

Radweg Stendaler Chaussee 

 

 

Roggenworth 

Rosa-Luxemburg-Weg 

Rosenstraße 

Seilergasse 

Schilddorf 

Seehäuser Straße 

 

 

Stadtrandsiedlung 

Stendaler Chaussee 

 

 

 

Stendaler Straße 

Vor dem Klei 

1 

1 

3 

1 und 3 - (1 Alter Krumker Weg  

                bis Nr. 21, Nr. 13a 

                bis Seehäuser Str.,     

                Nr. 28 bis 30, vor  

                ehem. Grundstück    

                EVM) 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

1 

1 

1 

1 - (ab Hausnummer 20 bis  

      Hausnummer 26) 

1 und 3 - (1 von gegenüber  

                 Hausnummer 21 bis  

                 B189) 

1 

1 

1 

3 

3 

1 und 3 - (1 von Breite Straße 

                bis Seilergasse,  

                beidseitig) 

3 

1 und 3 - (1 von Stendaler  

                Straße bis gegenüber   

                Hausnummer 21   

                beidseitig) 

1 

1 



Vor dem Landwehrwall 

Wallpromenade 

 

Ortsteil Walsleben 

 

Akazienweg 

Alt Walsleben 

Am Sägewerk 

An der Kleinbahn 

 

Gethlinger Chaussee 

Goldbecker Weg 

Grüner Weg 

Plätzer Weg 

Neue Welt 

Schulstraße 

Uchtenhagener Straße 

 

Uchtestraße 

 

 

Unterm Berge 

Walsleben 

Zum Dorfplatz 

Zur Cositte 

 

Ortsteil Krevese 

 

Alte Molkerei 

Am Denkmal 

Am Gänseberg 

Am Weingarten 

Dequeder Straße 

Dequeder Weg 

Gutshof 

Hauptstraße 

Polkerner Weg 

1 

3 

 

 

 

3 

2 

3 

2 und 3 - (2 von Walsleben bis 

                 Beginn Kopfsteinpflaster) 

2 und 3 - (2 Hochbord linksseitig) 

2 

3 

2 

3 

2 

2 und 3 - (2 von Walsleben bis 

                 Beginn Kopfsteinpflaster) 

2 und 3 - (2 ab Beginn  

                 befestigte Straße bis                 

                 Beginn Walsleben) 

3 

2 

2 

3 

 

 

 

3 

2 

2 

3 

2 

2 

3 

2 

3 

 


